
:'üm#ÜÚMNmq'$ã&

Processo Ro l0/2017
Dispensa de Licitação rto 03/20'1 7
Contrato ne 04/20't7

Os signatári06 do prnente instrumento. do um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSE DO RIO. PRETO..CNPJ no 51.857.894/0001-71. com seda na Rua Sirva Jardim.
no 3357 - Centro. Sãa José do Rio pato. sp. CEP 15010- 060 rwnmntada pela seu
Presidente. Vereador CORONEL JEAN CHARLES O. D: SERBETO. RG no .

5069506881, têmjústa e acertado a.segulntB: ' ' ; ' } -

CLÁUSULA PRIMEIRA. PO OBJETD

:m ==.R2 ?Hfsdu= S:S:Ê.E'=1:: 'Ü=ZH;;!::RS! S: t
CLÁUSULA SEGUNDA - DO \üLÓK

e:.Êãn'==:U:=;:i; .â::::=JHi;':'=1==L='H j %.S%g?:Sg

il lgll ::: n s:: i : l:
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3. 1 0 pagamento Saía efetuado mediante emissão de doc eletrõnico, até Q dia lO(dez)
do mês subsequente ao mês da prestação dos serviços. mediante apresentação eúJ
Nota Fiscal. conforme previsto no Item 4.1 da Cláusula quarta da presente contrato

3.2 0 pagamento
IPCA/!BGE.

efetuado fora do prazo estabelecido será corrigido pelo índice



CÂhIAR.A MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ OO RIO PRETO-SP
F?UA SJI)a JARDIM 33$7 . PANE {} 7} 321 4.7777 / FAX (1 7} 321 4-7788

www.carnarafk)píeh.com.bÀ
CUU$UU QUANTA- OO R AJÜê:fÉ

tenha a mesma equiwlência. indo, será aplicado Q índice que o substitua ou que

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

i:g =%=«.aE.HlgXmllH?RU;ll
la'==BUÜ'g.Xa'ZaZWÜR=á. =:ZnadRE;H::

cl.ÁusuLA SEXTA- Das Rccunsos:bnçAueNvAplos %

6.1 As despesas can a Qxecuçãa"deste coíi6uto oqterüo por cano
orçamentáHa n' 3590.39 - Outros Sõrvtços de Teruíros Péssoe Jurídica.

da dotação

CON'."AOA , . :AS obRIGAÇõES 'E REGIME Ú 'EXECUÇÃO DA

ãahH@\#.ggÊTR:.ãHM% s t

7.2 Assumir integral responsabilidade pela boa execução dos serviços contratados,
caso. us propnos recusas humanos, materiais o equipamentos, quando fu o

7.3 Manter em perfeito estado de funcionamento
os serviços que compõem o objeto deste mntrato.

às suas exclusivas expensas, todos

7.4 Providenciar a imediata correção das deficiências apresentadas e/au apontadas
pela CONTRATANTE quando da execução dos serviços contratad08.

ZS Obrigar seus empll?idos a utilizarem identificação pessoal quando estiverem a

::ã"R:sine'U::s;.=sn :r'in'r::i:.?:::l.:file'E E!!W:%i.J
7.7 Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais, bem calda pela indenização a



terceiros que porventura sofram prejuízos decorrentes de fitos da própria
CONTRATADA, do empregados ou propostos seus. praticados durante a execução do
contrato.

7.8 Manter, durante a execução do contrato, om compatibilidade com as abrigaçóes
assumidas. todas as condições de habilitação e quaiMcação exigidas.

7.9 Cumprir a$ normas regulamen%darás de segurança e medicina do tmbatho

7.10 CONTRATADA

7.10.1 Ustodar mensalmente o equipamento da Casa de Máqulnas* caixa, poço e
pavimentos. especialmente os relacionados com a segurança

7.10.2 Efetuar. por ocasião da vistoria, as serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA
MENSAL pmcedendq.;teste. iubriãcação e@;Se necessário. nguiagem e pequen08
reparos a iip défPfop6rdanar;gnciannmonb oHnleqt?. seguro e económica

7.10.3 Fomecer mãafde abril e equipamentos .necessários para a reallzaçãa dos
serviços de Úãlwtençãa ã qtie$e refere o Reh 2.4.2

de todas 'as iiisbtaçõeé, das' ! hÜÜaiã,: ferramentas e
no local. ::bed coma s ;, :bsponsabilízar peia

pc eMu estejam tmnsitaàdo rlü local ou pera do focal

tmbalhistaülHseâls d pHvçdénclários.ib&m éofno suportar os
equ lamentos e ferramentas que forem utilizadas na

e nã reparação do elevador e das plataformas. nfeddas no
além :dd arçaf éaÚ à' responsabilidade civil e demais despesas

sobre:'os serviços deste contrato. bem como os riscos atinentes à +
atividade.

ou

7.10.6índenizar peneiros e a AdÚinistraçáo por todo e qualquer prelulzo ou dano
deçonentes de dolo ou culpa. durante a execução dos serviços, ou após o seu término.

P

;'b
7.10.71rtdenizar terceiros e a Administração todo e qualquer prejuízo ou dano:
decorrentes de inçorreta manutenção ou consewação dos equipamentos cuja
manutenção ora se contrata

7.10.8 Manter o$ funcionários da CONTRATADA com unifomle da empresa, utilizando
obrigatoriamente equipamentos, ace$sóüw de segurança (EPI'$) e crachá de
Identificação pessoal

7.10.9 Garantir, por prazo nãa inferior a 12 meses. as serviços de manutenção corntiva
realizados

7.10.'t0 A CONTRA:FADA, sem ónus adicionais à CONTRA:JANTE, compromete-se 8X..
contratar, durante o período de vigência deste, seguro de responsabilidade civil contra '''»
acidentes ou danos pessoais a terceiros, desde que tais eventos possam ser atribuídos s'"
dêreta e exclusivamente a ates e/ou omissões dos prepastos e,que. por ação ou
omissão apontadas aos pnpostos da CONTRATADA. vier a {;ousar acidente com \b

\

\

f\/



daproCON8

7.10.11 CONTRA:NADA deverá ter no sou quadro técnico Engenheiro Mecânico o dual
devera panlapar como responsável técnico devidamenb registrado no ÁREA.

7.10.14 Efetuaf correções do aT)rdo wm.as leis em.vigor.

i!:i:â;ET:iHLW:ii=,klâns!'in:;$.ii:i:g.=' ': "-":-"«»;

Râ,Z:Rãy$KÜ@l'LmX,.m=

l

7.11.2Na hipótese da normalização requerer dispêndio de mão de obra em maior
quantidade que a razaáve} ou materiais não disponíveis no estuque do emergência. a
regularização ge.f rgada para o dia útil Imedlalo, durante o horário normal de

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1 Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução deste Contrata
indusixpe comunicando à CONTRATADA. por escrito e tempestivamonte. qua quer
mudança de. endereço .da cobrança. permitindo o livre acesso ' às Instalações. 'quando
solicitado pala CONTRAI"ADA ou seusfuncionários em serviço. ' -'' '

8.2 Manter a casa de máquinas. seu acesso. caixa do poço e demais dependências
correlatas. livros e dasimpedidas. nüo permiünda a depósito de materiais estranhos/à
sua finalidade, bem como a penetração e/ou infiltração de água (NM207). Ç

]

8.3 Impedir o ingresso de terceiros na casa de máquinas, que deverá ser man
sempre fechada, bem como intervenção de pessoas estranhas à çÓNTRAITP.DA.
qualquer pane das instalações(NM2C)7), /7/ 6

/

tida '/

»



CÂMARAMUNIClpAL DE SÃO ROSÉ DO nO PRETO-SP
RUA Si!:a .W?DIM, 3337 - PANE (3 7} 32]4-7777/ FAX (1 7) 321 4-7788

www.carrwíadopreto.com.br'& %
8.4 interromper imediatamente o funcionamento de qualquer equipamento
apresente irregularidade, comunicando em seguida o fita à COt.ITMIADA.

que

8.5 Exewtar os serviços que fujam à especialidade da CONTRATADA. que a mesma
venha julgar necessária. reiadonados com a segurança e bam &ndonamento do
equipamento.

8.6 C)férecer todos os esciarecimerÉos e informações necessárias ao fiel cumprimento
deste contrato

8.7 NotHcar à CONTRA:FADA sabre qualquer irregularidade encontrada e solicitar
prcvídências cabivets para cerração ou adequação de procedimentos pam providência
imediata

8.8 Zelar pela boa qualidade do sewiço, bem :como estiútilar sua eficiência e receber e
apurar reclamações dé 'usuádos

B.9 Receber; confere 'd atestar as faturns/notas fiscais de cobranças emitidas pela
CONTRATADA;l

B.lO Efetuar o pagaRehtalde :iicofüo éi)m o prejrnto

8.11 Manter o .gigila sobre a tecnalagia 9 as l&nicas da CONTRATADA a que tiver
acesso

8.12 Rejeitar, no todo:Qy:an: parto,;.o obPto em desacordo com este contrato

CLÁUSULA NONA -'DA RESCISÃO ul=r

9.'t O presente éóhtrato poderá :$e{ ;tesóindido. unilateralmente ou de comum acordo. se
ocorrerem quaisquer dos fatosgcoãstàntes do artigo 78. da Lei Federal n' 8666/93 e
suas alterações. observado Q estabelecido nos artigos 79 e 80 da citada Lei

]

9.2 Em caso de esdsão da presente Contento. por parte da CONTRATANTE. nãa
caberá à COFH'RAtlPçDA direito a qualquer indenizaçãa au compensação, saia a que
título for reconhecendo, esta úittma desde já as dinitos da primeira no caso de rescisão
administrativa. previstas nos artigos 78 e 80 da Lei Federal 8.666/93, e suas alterações

CLÁUSULA DÉCIMA - DA$ PENALIDADES

10.1 Nos termos do amigo 55, Vll, da Lei n' 8.666/93. havendo atraso na execução dos
serviços contratados, em prazo superior a 48(quarenta e aib) horas. a CONTRA:FADA
pagará a multa penal moratória, equivalente a 0,{% (zero vírgula um ponto percentual)
sobre o sewiço em execução. cobrada para cada dia de atraso e, cumulativamente,
dobrada na reincidência

l0.2 Nos tem\os o artigo 55. Vll e vli!, da Lei oo 8.666/93, ocorrendo atraso injustMcadàj'x.
em quantidade superior a 3(três} vezes consecutivas ou alternadas, dentro do período
de 12 (doze) me$e8, haverá rescisão contratual. acarretando para a ÇONTRA[ADA o
pagamento da mutb penal compensatória equivalente a 10%(dez pg!%entuais} do tata+ t\

J
/

w'



%COMAM Mumcnwx DE sio rosé no RiÕ PKEldÉp
RUA SJIX@ .J#qf?DIM, 3357 - PANE {1 7} 321 4-7777 / MX (1 7) 32] 4-7788

wv.camaíoríopíeto.com.brÀ
de pagamentos efetuados no respectivo período

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

11.1 0 pmsento contrato é celebrado diretamente com fundamento no artba 24. incisa
11 o artigo 23. incisa 11. 'a'. da Lei 8.666/93, com as aRerações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

mmm$X nela:ÊS'iuE':.:R:.s='::;,n;:'E
12.2 E. por estarem justas e contratadas. as partes assinam o presente termo em 02
(duas) vias do igual teor e forma. juntamente com as testemunhas abaixo idonttHtcadas.

Sa. J"ó dãÊP!.tli- $«i;#Wd;2aZ.

«

Z. ,8;6
:nNARg© Luas PE$suTTO

Engaáheiro Mecânico
eRgA Ro 5069$Q688$

::"*T#)
VAiXeRbe CASTRA

RG:

/


